



Р Ј Е Ш Е Њ Е

**по Пријави намјере концентрације привредног субјекта Дукат млијечна
индустрија д.д., Загреб и привредног субјекта Инмер д.о.о. за производњу,
трговину и промет export-import, Градачац**

Сарајево
26. јули 2007. године



Број: 01-02-26-020-5-II/07
Сарајево, 26.07.2007. године

На основу члана 25. став (1) тачка е) члана 42. став (1) тачка д) члана 43. став (2), а у вези са чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ", број 48/05) и члана 193. став 2. Закона о управном поступку ("Службени гласник БиХ", број 29/02), рјешавајући по Пријави намјере концентрације привредних субјеката Дукат млијечна индустрија д.д., Маријана Чавића 9, Загреб, Република Хрватска и Инмер д.о.о. за производњу, трговину и промет *export-import*, Жељезничка бб, Градачац, Босна и Херцеговина, за примљене под бројем 01-02-26-020-II/07 дана 11.06.2007. године, Конкуренијски савјет на 49. (четрдесетдеветој) сједници одржаној дана 26.07.2007. године донио је

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту производње и дистрибуције млијека и млијечних производа у Босни и Херцеговини стицањем контроле куповином учешћа у основном капиталу, којим ће привредни субјект Дукат млијечна индустрија д.д., Маријана Чавића 9, Загреб, Република Хрватска, постати 100% власник привредног субјекта Инмер д.о.о. за производњу, трговину и промет *export-import*, Жељезничка бб, Градачац, Босна и Херцеговина.
2. Ово Рјешење је коначно и уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење биће објављено у "Службеном гласнику БиХ", службеним гласилима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Привредни субјект, Дукат млијечна индустрија д.д., Маријана Чавића број 9, Загреб, Република Хрватска (у даљем тексту: Дукат или подносилац Пријаве), путем овлаштеног пуномоћника адвоката Марић Бранка, Мехмеда Спахе 24, Сарајево, је поднио Конкуренијском савјету Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава), којом подносилац Пријаве жели куповином дионица стећи 100% власништво над привредним субјектом Инмер д.о.о. за производњу, трговину и промет *export-import*, Жељезничка бб, Градачац, Босна и Херцеговина (у даљем тексту: Инмер).

Пријава намјере концентрације поднесена је Конкуренијском савјету дана 11.06.2007. године под бројем: 01-02-26-020-II/07, у складу са чланом 16. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон).

Пријава намјере концентрације је поднесена комплетна па је Конкуренијски савјет, дана 25.07.2007. године доставио подносиоцу Пријаве Потврду о пријему комплетне и уредне пријаве (број: 01-02-26-020-3-II/07) у смислу члана 30. Закона.

Подносилац Пријаве намјере концентрације је поднио Пријаву за оцјену концентрације Комисији за конкуренцију Републике Србије (поступак је окончан доношењем рјешења којим се даје сагласност за концентрацију), док према Закону о заштити тржишног натјечања Републике Хрватске, није постојала обавеза пријаве намјере концентрације Агенцији за заштиту тржишног натјечања Републике Хрватске.

У поступку оцјене Пријаве намјере концентрације утврђене су следеће чињенице:

1. Учесници концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјект Дукат млијечна индустрија д.д., Маријана Чавића 9, Загреб, Република Хрватска и привредни субјект Инмер д.о.о. за производњу, трговину и промет *export-import*, Железничка бб, Градачац, Босна и Херцеговина.

1. 1. Привредни субјект Дукат д. д. млијечна индустрија Загреб

Привредни субјект Дукат млијечна индустрија д.д., Маријана Чавића 9, Загреб, регистрован је код Трговачког суда у Загребу под бројем 06/13931-2, дана 02.01.2007. године, регистарски уложак са матичним бројем уписа 080307619, Република Хрватска. Овом регистрацијом је промијењен ранији назив привредног субјекта Лура д.д. Загреб у Дукат млијечна индустрија д.д. Загреб.

Привредни субјект Дукат припада Групи Дукат (ранији назив Група Лура), коју чине слједећи привредни субјекти :

- Привредни субјект Ралу Логистика д.о.о. Сесвете, Клекова 2а, основан 1990. године, као привредни субјект специјализован за друмски превоз терета у земљи и иностранству.
- Привредни субјект Дукат С д.о.о. Љубљана, Шмартинска цеста 102., основан је 1998. године у Словенији, и бави се пласманом Дукат-овог производног асортимана на том тржишту.
- Привредни субјект Дукат д.о.о. Сарајево, Рајловачка цеста бб, (ранији назив Лура д.о.о. Сарајево) основан је 1999. године са циљем продаје Дукат-ових производа на тржишту БиХ.
- Привредни субјект Лура д.о.о. Београд (у ликвидацији) Београд-Лештане, Саве Ковачевића бб, основан је током 2003. године са циљем продаје Дукат-ових производа на тржишту Србије и Црне Горе, чије је пословање угашено током стицања већинског учешћа у привредном субјекту Сомболед а.д., Сомбор те се налази у поступку ликвидације.
- Привредни субјект Сомболед а.д., Сомбор, Гаковачки пут бб, специјализован је за производњу млијечних производа у којем је (тада) Лура д.д. стекла већински број дионица крајем 2003. године.
- Привредни субјект Дукат доел Скопље, Булевар партизанских одреди 18, је основан 22.11.2006. године са циљем продаје Дукат-ових производа на тржишту Републике Македоније.

Током 2003. године основани су привредни субјекти Лура Холдинг д.о.о. Љубљана, Словенија и Лура *Magyarország Vagyonkez kft*, Будимпешта, Мађарска у којима није било активности од њиховог оснивања. Привредни субјект Лура Холдинг д.о.о. недавно је ликвидиран, што се намјерава учинити и са привредним субјектом Лура *Magyarország Vagyonkez kft*.

Сви наведени привредни субјекти који припадају Групи Дукат су у (..)**¹% власништву привредног субјекта Дукат, осим привредног субјекта Сомболед а.д. Сомбор, у којем привредни субјект Дукат има учешће од (..)**% (на дан 31.01.2007. године).

Дана 21.03.2007. године власник привредног субјекта Дукат госп. Лука Рајић, закључио је Уговор о преносу дионица са привредним субјектом *B.S.A. International. Place du Champ de Mars 5*, Брисел, Белгија, чиме је отпочет процес преузимања Дуката који је још увијек у току.

Привредни субјект Дукат д.о.о. Бања Лука није повезано друштво привредног субјекта Дукат д.д. Загреб и привредног субјекта Дукат мљекаре д.о.о. Сарајево. Не постоји власничка веза између привредног субјекта Дукат д.о.о. Бања Лука и Групе Дукат, те

¹ (..)** подаци представљају пословну тајну

имајући у виду наведено, привредни субјект Дукат д.о.о. Бања Лука није учесник предметне концентрације.

1. 2. Привредни субјект Инмер д.о.о. Градачац

Привредни субјект Инмер д.о.о. за производњу, трговину и промет *export-import* Градачац, Жељезничка бб, уписан је у судски регистар Општинског суда у Тузли, Рјешењем суда број: 032-0-Рег-06-001934 од 13.12.2006. године, регистарски уложак број 1-5884.

Према подацима из Пријаве, привредни субјект Инмер нема власничких учешћа у другим привредним субјектима у Босни и Херцеговини.

Основни капитал привредног субјекта Инмер износи (.)**КМ, при чему је (.)**КМ уплаћено у новцу, а (.)**КМ представља вриједност унесених ствари.

Власничку структуру привредног субјекта Инмер, прије провођења предметне концентрације чинила су следећа физичка лица:

- (А.А.)**²; са 99,47213 % власништва;
- (Б.Б.)**³; са 0,30164% власништва;
- (Ц.Ц.)**⁴; са 0,11311% власништва;
- (Д.Д.)**⁵; са 0,11311% власништва.

Власничку структуру привредног субјекта Инмер, након провођења предметне концентрације чиниће:

- (А.А.)**, оснивач друштва; са 24,4622% власништва;
- привредни субјект Дукат д.д.млијечна индустрија, Маријана Чавића 9, Загреб, Република Хрватска; са 75,53779% власништва.

2. Правни основ и облик концентрације

Правни основ Пријаве намјере концентрације је Уговор о преносу и преузимању учешћа број 1 и Уговор о преносу и преузимању учешћа број 2, путем којих ће привредни субјект Дукат стећи 100% власништво над привредним субјектом Инмер, закључени дана 01.06.2007. године у Загребу.

Дана 01.06.2007. године, у Загребу, привредни субјект Дукат, закључио је Уговор о преносу и преузимању учешћа број 1 са (А.А.)** из Градачаца, БиХ, као чланом и оснивачем привредног субјекта Инмер. Наведеним уговором (А.А.)** привредном субјекту Дукат, је продао улог од (.)** КМ, што представља 9,99985% основног капитала. На овај начин привредни субјект Дукат је стекао мањинско учешће у привредном субјекту Инмер.

Истог дана тј. 01.06.2007. године у Загребу, закључен је Уговор о преносу и преузимању учешћа број 2, између привредног субјекта Дукат, са једне стране и (А.А.)**, као оснивача и члана привредног субјекта Инмер, те (Б.Б.)**, (Ц.Ц.)** и (Д.Д.)** из Градачаца као чланова привредног субјекта Инмер, са друге стране. Наведеним уговором, (А.А.)**, привредном субјекту Дукат, је продао и на истог пренио дио свог улога у привредном субјекту Инмер који одговара улогу од (.)** КМ (65,01% основног капитала). Такође, наведени чланови привредног субјекта Инмер на основу предметног уговора, привредном субјекту Дукат продају своје учешћа у привредном субјекту Инмер и то:

² (А.А.)** подаци представљају пословну тајну

³ (Б.Б.)** подаци представљају пословну тајну

⁴ (Ц.Ц.)** подаци представљају пословну тајну

⁵ (Д.Д.)** подаци представљају пословну тајну

- (Б.Б.)** продао је привредном субјекту Дукат, своје учешће у привредном субјекту Инмер, које одговара улогу од (..) ** КМ (0,30164% основног капитала),
- (Ц.Ц)** као члан привредног субјекта Инмер, продао је привредном субјекту Дукат, своје учешће у привредном субјекту Инмер, које одговара улогу од (..) ** КМ (0,11311% основног капитала),
- (Д.Д)** као члан привредног субјекта Инмер, продала је привредном субјекту Дукат своје учешће у привредном субјекту Инмер, које одговара улогу од (..) ** КМ (0,11311% основног капитала).

На основу горе наведених уговора, привредни субјект Дукат преузима привредни субјект Инмер, и то са учешћем који одговара улогу од (..) ** КМ, што представља 75,53779% основног капитала привредног субјекта Инмер, док (А.А.)**, као члан привредног субјекта Инмер, задржава своје учешће у привредном субјекту Инмер, који одговара улогу од (..) ** КМ, што представља 24,46221% основног капитала привредног субјекта Инмер.

Такође, Уговором о преносу и преузимању учешћа број 2, (А.А.)** се обавезује да ће своје учешће од (..) ** КМ (24,46221% основног капитала привредног субјекта Инмер) које ће држати након провођења овог уговора, закључењем одговарајућих уговора пренијети на привредни субјект Дукат једну половину свог учешћа најкасније до истека прве године од ступања на снагу Уговора о преносу и преузимању учешћа број 2, док ће другу половину свог учешћа на привредни субјект Дукат, пренијети најкасније до истека друге године од ступања на снагу Уговора о преносу и преузимању број 2.

Сходно томе, привредни субјект Дукат ће постати 100% власник привредног субјекта Инмер.

Правни облик концентрације је стицање контроле или доминантног утицаја једног, односно више привредних субјеката над другим, односно над више других привредних субјеката или дијелом другог привредног субјекта, односно дијеловима других привредних субјеката и то стицањем куповином већине дионица или учешћа основног капитала, у складу са чланом 12. став (1) тачке б) под 1) Закона.

3. Укупан приход учесника предметне концентрације

У финансијској 2006. години, као години која претходи предметној концентрацији, учесници концентрације на дан 31.12.2006. године остварили су следећи укупан приход, и исти је наведен у Табели 1.:

Табела 1.

Укупан приход изражен у КМ	ЛУРА д.д.	ГРУПА ЛУРА	ИНМЕР
Свијет	(..) **	(..) **	-
Босна и Херцеговина	(..) **	(..) **	(..) **

Уписом у судски регистар Трговачког суда у Загребу, дана 02.01.2007. године са регистарским улошком под матичним бројем уписа 080307619, привредни субјект Лура д.д. Загреб, извршио је промјену назива и од тада послује под називом Дукат д.д. Загреб.

Конкурентијски савјет је из наведених остварених прихода на свјетском тржишту и тржишту Босне и Херцеговине, утврдио постојање обавезе пријаве намјере концентрације, с обзиром да су испуњени критеријуми укупног оствареног прихода привредних субјеката учесника концентрације на тржишту роба и/или услуга Босне и Херцеговине у години која је претходила предметној концентрацији, у смислу члана 14. став 1. Закона.

4. Анализа релевантног тржишта

Чланом 3. Закона и чл. 4.,5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта (“Службени гласник БиХ”, број 18/06) одређено је релевантно тржиште одређених производа или услуга које су предмет дјеловања привредних субјеката на релевантном географском тржишту.

Конкурентијски савјет је утврдио, да релевантно тржиште производа и услуга, учесника концентрације, у предметној концентрацији, је производња и дистрибуција млијека и млијечних производа.

Релевантно географско тржиште за ову концентрацију је Босна и Херцеговина, јер се производња и дистрибуција млијека и млијечних производа обавља на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Имајући у виду наведено, Конкурентијски савјет је као релевантно тржиште за предметну концентрацију утврдио тржиште производње и дистрибуције млијека и млијечних производа на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Попис и процјена тржишних учешћа главних тржишних конкурената, учесника предметне концентрације на релевантном тржишту, наведени су у Табели 2. и износе :

Табела 2.

Р.б	Конкуренти	Тржишна учешћа (%)	Годишњи промет (у милионима литара)
1.	Млијеко-продукт Козарска Дубица	23,1%	(..)**
2.	Meggle, Бихаћ	18,8%	(..)**
3.	Дукат мљекара д.о.о. Сарајево	14,0%	(..)**
4.	Тузланска мљекара Тузла	9,1%	(..)**
5.	Инмер, Градачац	8,5%	(..)**
6.	Милкос, Сарајево	6,4%	(..)**
7.	Ливањска мљекара, Ливно	3,8%	(..)**
8.	Бањалучка мљекара-Салфорд	3,6%	(..)**
9.	Остали (Sappit, Виндија, Шабаци)	12,6%	(..)**
	УКУПНО:	100,0%	164,50
	Укупно (3+5)	22,5%	(..)**

За анализу релевантног тржишта кориштени су подаци из Пријаве, као и подаци са којима располаже Конкурентијски савјет.

На основу података из Табеле 2. видљиво је да највеће тржишно учешће на релевантном тржишту предметне концентрације има привредни субјект Млијеко-продукт д.о.о. Козарска Дубица и оно износи 23,1%, односно (..)** милиона литара млијека, док заједничко тржишно учешће учесника предметне концентрације износи 22,5%, односно (..)** милиона литара млијека.

Анализом података достављених у Пријави, као и података којима располаже Конкурентијски савјет, утврђено је да су тржишна учешћа учесника предметне концентрације на релевантном тржишту знатно испод тржишног учешћа од 40%, којим се предпоставља да привредни субјект може имати доминантни положај, у смислу члана 9. Закона.

Привредни субјект Дукаат млекара д.о.о. Сарајево врши испоруку са властитом дистрибуцијом преко три дистрибутивна центра и то: Сарајево (за регију Сарајево), Тузла (за регију Тузла и дио Посавине) и Бихаћ (за регију Унско-Санског кантона). Такође користи и услуге испоруке преко два дистрибутера и то: привредног субјекта МЦИ д.о.о. Широки Бријег, којим покрива регију Херцеговине и привредног субјекта Дукаат д.о.о. Бања Лука, којим покрива Републику Српску и дио Посавине.

Привредни субјект Инмер врши дистрибуцију из сједишта Градачца за сва подручја Федерације, осим Сарајева. Дистрибуцију у Сарајеву за велике купце врши преко своје пословне јединице, а дистрибуцију за мале купце врши преко дистрибутера "Еуроминг" д.о.о. Сарајево.

5. Процјена предметне концентрације

Имајући у виду горе наведене податке, из Табеле 2., као и остале податке садржане у спису предмета, Конкурентијски савјет оцјењује да ова концентрација неће створити нити ојачати доминантни положај учесника концентрације, будући да се неће моћи у значајној мјери понашати независно од стварних конкурената на релевантном тржишту, јер према тржишним учешћима конкуренције видљиво је да постоји снажна конкуренција на том релевантном тржишту производње и дистрибуције млијека и млијечних производа, на тржишту Босне и Херцеговине.

Предметна концентрација значајно ће довести до повећења продуктивности и квалитета производа на релевантном тржишту производње и дистрибуције млијека и млијечних производа на тржишту Босне и Херцеговине.

Увођењем нових линија, прошириће се производни програм са иновативним производима, те тако пружити потрошачима додатне вриједности. Истовремено ће се кроз улагања, кроз систем контроле квалитета, осигурати хигијенско-здравствени статус производа на највишем технолошком нивоу.

Цијенећи све изнесене чињенице и податке који су претходили доношењу одлуке, Конкурентијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном у смислу члана 18. став (2) Закона, као што је одлучено у диспозитиву овог Рјешења.

6. Административна такса

На ово Рјешење Подносилац пријаве у складу са Одлуком о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом ("Службени гласник БиХ", број 30/06) и у складу са чланом 2. Тарифни број 107 став (1) тачка д) под 1) обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна странка може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења, односно од дана његовог објављивања.

Предсједник

Сања Божић